C'est pourquoi toutes ces choses qu'il a créées sont autant de langues et de voix qui nous prêchent incessamment la charité ineffable de son très bénin Coeur, et qui nous exhortent à l'adorer, à l'aimer et à le glorifier en toutes les manières qu'il nous est possible. Le ciel et la terre dit saint Augustin, et toutes les choses qui y sont comprises, ne cessent de me dire que j'aime mon Dieu.

VIII-349

Second point.

Représentez vous le monde de la grâce, qui comprend une infinité de merveilles qui surpassent incomparablement celles du monde de la nature. Car il contient tous les miracles de sainteté qui ont été faits en la terre par le Saint des saints; toutes les merveilles qui se sont passées en la Mère de grâce; toute la sainte Église militante; tous les Sacrements qu'elle conserve dans son sein, avec tous les effets merveilleux qu'ils produisent; toutes les choses admirables que la grâce divine a opérées et opérera dans les vies de tous les Saints qui ont été et qui seront en ce monde. Quelle est la source de toutes ces merveilles? N'est-ce pas la charité inconcevable du très bon Coeur de notre Rédempteur, qui a établi et qui conserve ce monde prodigieux de la grâce dans la terre, pour l'amour de nous? O mon Jésus, que

¹²⁸Joan I, 3.4.

tous ces prodiges de votre Coeur tout aimable, et que toutes les puissances de votre divinité et de votre humanité soient employées à vous bénir et à vous louer incessamment et éternellement: *Benedicite omnes virtutes Domini Domino* ¹²⁹.

Troisième point.

Élevez votre esprit et votre coeur au ciel, pour contempler le monde de la gloire, c'est-à-dire cette belle, grande et glorieuse cité, dont tous les habitants sont exempts pour jamais de toutes sortes de peines, et comblés d'une immensité de biens. Voyez cette armée innombrable de Bienheureux, *Quam nemo dinumerare poterat* ¹³⁰, qui sont plus éclatants que le soleil, qui possèdent des richesses inestimables, des joies indicibles et des gloires inénarrables.

VIII-350

Considérez les félicités inconcevables qui vous attendent dans cette Jérusalem céleste, puisque le Saint-Esprit nous déclare que jamais oeil n'a vu, jamais oreille n'a entendu, et jamais coeur humain n'a compris ni ne peut comprendre les trésors infinis que Dieu y prépare à ceux qui l'aiment. Or qui est-ce qui a fait le ciel, et qui est l'auteur de tous les miracles qu'il contient, sinon le très ardent amour de l'aimable Coeur du Fils de Dieu, qui l'a créé par sa puissance infinie, qui nous l'a mérité par son sang, et qui l'a rempli d'un océan immense de délices inexplicables, pour nous en donner l'entière et parfaite possession éternellement?